
PATVIRTINTA 
                                        Alytaus Jurgio Kunčino viešosios bibliotekos            
                                                          direktoriaus 2024 m. rugsėjo 20 d. įsakymu Nr. V-23  
 

 
NAUDOJIMOSI ALYTAUS JURGIO KUNČINO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

JAUNIMO ERDVĖS PATALPOMIS IR JOSE ESANČIOS ĮRANGOS  
PANAUDOS TVARKA 

 

Jaunimo erdvėje esančių virtualių realybės akinių, kompiuterinės technikos, 
robotikos konstruktorių, negatyvų skenerio ir kitų prietaisų (toliau – Įrangos) naudojimo 
paslaugos teikiamos nemokamai.  

1. Vartotojas norintis naudotis bibliotekoje esančia įranga privalo turėti Lietuvos 
integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) galiojantį skaitytojo pažymėjimą:  

1.1. prieš naudodamasis įranga, vartotojas išklauso bibliotekos darbuotojo 
rekomendacijas ir parodo savo skaitytojo pažymėjimą darbuotojui.  

1.2. vartotojas savavališkai, be bibliotekos darbuotojo žinios, negali imti, jungtis 
ar kitaip naudoti bibliotekos įrangos.  

2. Vartotojo pareigos:  
2.1. laikytis tvarkos, kitų teisės aktų nuostatų ir elgesio viešoje vietoje reikalavimų, 

netriukšmauti, netrukdyti kitiems vartotojams, bibliotekos darbuotojams;  
2.2. jeigu prieš naudojimą pamatė, kad įranga yra pažeista, privalo iškart 

informuoti bibliotekos darbuotoją; 
2.3. parodyti išsinešamus daiktus, jeigu darbuotojui kilo įtarimas dėl bibliotekos 

turto arba kito bibliotekos vartotojo asmeninio turto vagystės. 
3. Vartotojui draudžiama: 
3.1. išsinešti bet kokią įrangą iš bibliotekos patalpų; 
3.2. be darbuotojo leidimo bibliotekos kompiuteriuose įdiegti atsineštą arba 

atsisiųstą iš interneto programinę įrangą. 
4. Vartotojo atsakomybė: 
4.1. jei dėl naudojamos įrangos sugadinimo vartotojas nesikreipia į bibliotekos 

darbuotoją ir neatsiskaito, nuostoliai išieškomi teisės aktų nustatyta tvarka; 
4.2. nustačius tyčinio įrangos ar kito turto pasisavinimo, sugadinimo ar 

sunaikinimo atvejus, vartotojas atsako Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų 
kodekso nustatyta tvarka; 

4.3. už vartotojo iki 16 metų amžiaus prarastą arba nepataisomai sugadintą 
įrangą ir (ar) žalą, padarytą bibliotekos turtui, atsako jo atstovas (tėvas, įtėvis, globėjas ar 
rūpintojas) naudojimosi biblioteka taisyklių ir teisės aktų nustatyta tvarka. 

5. Bibliotekos pareigos: 
5.1. bibliotekos ar įstaigos, vykdančios bibliotekų veiklą, vadovo sprendimu 

terminuotam laikui apriboti asmens teisę naudotis bibliotekos įranga, jei vartotojas nesilaikė 
naudojimosi biblioteka taisyklių ir (ar) kitų teikiamų paslaugų tvarką reglamentuojančių 
teisės aktų; 

5.2. įvertinti vartotojo padarytą pažeidimą pagal masto, sunkumo bei poveikio 
trukmės kriterijus ir priimti sprendimą dėl teisės naudotis biblioteka ar jos teikiama konkrečia 
paslauga (paslaugomis) ribojimo, su kuriuo vartotojas supažindinamas pasirašytinai ar 
registruotu laišku; 

5.3. kreiptis į policijos įstaigą, nustačius neteisėtus bibliotekos įrangos ar kito turto 
pasisavinimo, tyčinio sugadinimo ar sunaikinimo, viešosios tvarkos pažeidimo atvejus. 
  



NAUDOJIMOSI VIRTUALIOS REALYBĖS ĮRANGA TVARKA 
 
6. Virtualios realybės (toliau VR) paslaugos bibliotekos vartotojams teikiamos 

neatlygintinai.  
7. Registracija:  
7.1. vartotojas, norintis naudotis VR įranga, privalo turėti Lietuvos integralios 

bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) galiojantį skaitytojo pažymėjimą ir gauti leidimą iš 
bibliotekos darbuotojo; 

7.2. prieš pradedant naudotis VR įranga, lankytojas privalo parodyti savo 
skaitytojo pažymėjimą bibliotekos darbuotojui. Be skaitytojo pažymėjimo naudotis įranga 
nėra galima; 

7.3. naudojimosi VR įranga seanso trukmė – 30 minučių. Seanso metu 
rekomenduojama 5 min. pertrauka. 

8. Vartotojo pareigos:  
8.1. laikytis tvarkos, kitų teisės aktų nuostatų ir elgesio viešoje vietoje reikalavimų, 

netriukšmauti, netrukdyti kitiems vartotojams, bibliotekos darbuotojams; 
8.2. atsižvelgti į bibliotekos darbuotojo rekomendacijas ir nurodymus (pavyzdžiui: 

atsisėsti, atsistoti į kitą vietą, laikinai nusiimti VR akinius, baigti seansą ir pan.); 
8.3. pastebėjus bet kokius gedimus, trukdžius ar kitą technikos pakitimą 

nedelsiant informuoti bibliotekos darbuotoją; 
8.4. sunegalavus (pradėjus svaigti galvai, atsiradus pykinimui, atsiradus 

momentiniams stabilumo ar motorikos sutrikimams, sutrikus gebėjimui susivokti ir 
susigaudyti erdvėje, atsiradus bendram silpnumui, mirgėjimui akyse, stipriai išsigandus ir 
kt.) nedelsiant nusiimti akinius ir apie tai pranešti bibliotekos darbuotojui.  

9. Vartotojui draudžiama:  
9.1. naudotis VR įranga neblaiviam ir apsvaigusiam nuo narkotinių/psichotropinių 

medžiagų; 
9.2. dėvint VR akinius išeiti už VR naudojimosi erdvės ribų;  
9.3. trukdyti VR įranga besinaudojančiam kitam vartotojui. 
10. Įspėjimai dėl rizikos:  
10.1. galimi šalutiniai poveikiai ir sveikatos sutrikimai (neapsiribojant toliau 

nurodytais): erdvės suvokimo praradimas, sutrikusi pusiausvyra, galvos svaigimas ir 
dezorientacija, mieguistumas, sumažėjęs gebėjimas atlikti daugelį užduočių, nuovargis, 
rankų ir akių koordinavimo pažeidimas, galvos skausmas, akių skausmas, nemalonus 
pojūtis ar skausmas galvos ar akių srityse; 

10.2. kai naudojama VR įranga, visiškai arba iš dalies apribojama vartotojo 
galimybė matyti, girdėti, jausti, suprasti realią aplinką ir komunikuoti su aplink jį esančiu 
realiuoju pasauliu, todėl galimas fizinis susidūrimas su aplink esančiais objektais (sienomis, 
grindimis, pertvaromis), kitais žmonėmis, VR įranga bei jos laidais ir kitais objektais, gali kilti 
traumų pavojus; 

10.3. naudojimosi VR įranga šalutiniai poveikiai gali būti jaučiami net ir praėjus 
keletui valandų po paskutinio VR įrangos panaudojimo. 

11. Vartotojų atsakomybė:  
11.1. vartotojas, naudodamasis VR paslaugomis, įsipareigoja laikytis šios tvarkos 

nuostatų ir prisiima visas fizines, psichologines ir finansines rizikas, pavojus ir grėsmes, 
susijusias su VR įrangos naudojimu;  

11.2. vartotojas sutinka visiškai atlyginti žalą Lietuvos Respublikos teisės aktų 
nustatyta tvarka, jeigu VR paslaugų teikimo metu bus apgadintas, sugadintas ar visiškai 
sunaikintas bibliotekos turtas; 

11.3. vartotojas, naudodamasis VR paslaugomis, supranta, jog VR erdvėje reikia 
elgtis atsakingai bei atsargiai, įvertinant savo galimybes ir sugebėjimus, nekeliant pavojaus 
ir rizikos sau ir tretiesiems asmenims. 



Alytaus Jurgio Kunčino viešosios bibliotekos  
naudojimosi VR erdve taisyklių 

1 priedas 

 
JAUNIMO ERDVĖS LANKYTOJO SUTIKIMAS NAUDOTIS VR ERDVE 

 
Pasirašydamas (-a) šį sutikimą, patvirtinu, kad su Naudojimosi biblioteka 

taisyklėmis ir Naudojimosi VR erdvės taisyklėmis susipažinau ir su jomis sutinku. 

Esu informuotas, kad: 

1. Kiekvienas VR erdvės naudotojas yra asmeniškai atsakingas už savo paties ir 

įrangos saugumą. 

2. VR erdvėje draudžiama vykdyti veiklą, keliančią pavojų kitiems lankytojams. 
Pavojų kelianti veikla yra: bėgiojimas, rėkavimas ar kitas nedrausmingas elgesys. 

3. VR erdvės lankytojas privalo informuoti bibliotekos darbuotoją, jei nemoka 
(arba abejoja, kad moka) naudotis įranga, kad galėtų būti apmokytas ir būtų išvengta 
susižalojimų ir įrangos sugadinimo. 

4. Griežtai draudžiama VR erdvės įrangą naudoti ne pagal jos paskirtį. 
5. Po panaudojimo lankytojai privalo susitvarkyti savo darbo vietą ir ją priduoti 

bibliotekos darbuotojui. 
6. Nesilaikantis taisyklių lankytojas ar jį lydintis asmuo gali būti pašalintas iš VR 

erdvės bei jiems gali būti terminuotam laikui apribota teisė naudotis įranga. 
 

Lankytojas, vyresnis nei 16 metų: 

 
vardas, pavardė 

Lankytojas, jaunesnis nei 16 metų: 

 
vardas, pavardė 
 

Patvirtinu, kad asmeniškai susipažinau su 
naudojimosi VR erdvės taisyklėmis ir su 
jomis sutinku: 

 
 
 

  
gimimo data 

 

  
telefonas, el. paštas 

 

  
parašas, data 
 

  
skaitytojo pažymėjimo numeris 

 

 
 

 

Pasirašydamas (-a) šį sutikimą: 
Patvirtinu, kad asmeniškai susipažinau su 
VR erdvės taisyklėmis ir su jomis sutinku. 

Patvirtinu, kad su taisyklėmis supažindinau 
savo atstovaujamą asmenį. 

 

  
lankytoją atstovaujančio asmens 
vardas, pavardė, gimimo data 

telefonas, el. paštas 

 parašas, data 

 
 

 

 

 


